Compute tutte le partite della spesa ordinaria et straordinaria importa franchi sei milioni quarantasei milia [6.046.000].

[c. 368r]

Allegato C

*Spese straordinarie per tempo di guerra.*

- Al Thesoriere straordinario della Picardia per pagare le genti a piedi sono assegnati ogni quartiere franchi quattrocento milia, che fanno l'anno un milione seicento milia [1.600.000].
- Più al thesoriere delle paghe morte, et delle munitioni et reparationi ogni anno franchi seicento milia [600.000].
- Al thesoriere straordinario del Piemonte per la guerra d'Italia ogni quartiere franchi ottocento milia, che fanno tre milioni ducento milia l'anno [3.200.000].
- Per le paghe morte et munitioni franchi quattrocento milia [400.000].
- Al thesoriere straordinario per la artiglieria di qua et di la da monti per tempo di guerra franchi quattrocento milia [400.000].

- Al thesoriere straordinario per la marina di Levante per le spese straordinarie dell'armata Turchesca et altre fr. duecento milia [200.000].
- Al thesoriere straordinario della marina di Ponente fr. cento milia [100.000].

Sommano queste partite franchi sei milioni cinquecento milia [6.500.000].

Nota che i sopradetti assignamenti si intendono per trantamila paghe di fanti a piedi, de' quali si mettono per un terzo Suizzeri, et per un quarto Lanzichenecci, et il resto Guasconi, Italiani, et Francesi, et il resto serve alle munizioni et reparationi delle fortezze.

*Debiti che il Re ha sopra l'entrate del suo regno.*

Il Re tiene in Lione nella cassa la qual paga il sedici per cento l'anno di interesse, et quattro per cento a conto del principale franchi sette milioni, per li quali sono assegnati ogni anno un milione ducento milia franchi, li quali in quarantasei fiere haveranno pagato il principale, et l'interesse di detta cassa.

Nota che dal Re Luigi undicesimo sino al presente, si trova che la camera ha alienato entrate, datij, gabelle, et emolumenti per tre milioni di franchi di entrate l'anno, li quali importano in ragione dell'otto per cento franchi ottanta milioni per le spese straordinarie della guerra.

Nota ch'in un luogo delli tre milioni di entrata alienati il Re et la camera hanno imposto la taglia ordinaria con li dui accrescimenti che importano sei milioni di franchi.

Nota che oltre li sopradetti debito vi sono terre et luoghi del dominio venduti et impegnate a private persone per quindici milioni di franchi, che importano ottocento milia franchi di entrata.

Nota che l'accrescimento delli dui milioni di franchi di entrata accresciuti in tempo del presente Re Henrico dovevano essere assegnati per la recuperatione di detti luoghi venduti et impegnati, ma sono al presente dispensati nella guerra che si fa per il Papa, et per la Republica di Siena.